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DESCRIPCION DEL CONTENIDO DE LA SESION

Presentacion de la asignatura
Tema 1: Tipos de ruido. Ruido aéreo. Ruido de impacto.
Vibraciones.

Propagacién de ruido aéreo

2 Ejercicios

Propagacién de ruido de impacto .

Medida de vibraciones .

4  Ejercicios

CURSO: 4

PLANIFICACION SEMANAL DE LA ASIGNATURA

TIPO DE
DOCENCIA
(marcar X)
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Tema 2: Pardmetros de medida de ruido. Legislacion vigente .
5 Nivel continuo equivalente.
Nivel de evaluacidn. Penalizaciones.

6 Ejercicios

ESPACIO
DISTINTO DEL
AULA (aula
informatica,
audiovisual,
etc.)

CUATRIMESTRE: 2

TRABAJO SEMANAL DEL ALUMNO

DESCRIPCION

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar

Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

HORAS
PRESENCIALES
(1,66=50+50
min)

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

HORAS
TRABAJO
(Max. Estim.
6,5h)

6,5

6,5

6,5
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PLANIFICACION SEMANAL DE LA ASIGNATURA

DESCRIPCION DEL CONTENIDO DE LA SESION

RD1367/2007
Normativas autondmicas

PRACTICA 1: MEDIDA DE RUIDO AMBIENTAL

Tema 3: Técnicas de control de ruido. Técnicas pasivas. Filtros
acusticos. Silenciadores. Barreras acusticas.

Aislamiento acustico. Parametros de evaluacion de control de
ruido.

Disefio de filtros acusticos.

Ejercicios

Disefio de filtros silenciadores.
Estudio de barreras acusticas.

PRACTICA 2: MEDIDA DE AISLAMIENTO ACUSTICO

Tema 4: Control activo de ruido.

Criterios de disefo.

Estado del arte de control activo de ruido.
Configuraciones de control activo de ruido.
Limitaciones

Algoritmos basados en filtrado adaptativo
Ejercicios

Tema 5: Instrumentacion acustica. Sensores. Micréfonos de
medida.

- Disefio de micréfonos de medida.

- Caracteristicas de micréfonos de medida

Ejercicios

TIPO DE
DOCENCIA
(marcar X)
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ESPACIO
DISTINTO DEL
AULA (aula
informatica,
audiovisual,
etc.)

LAB 71J10

LAB 71J10

TRABAJO SEMANAL DEL ALUMNO

DESCRIPCION

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Lecturas complementarias a determinar

DESCRIPCION: - Lecturas a determinar.
- Estudio personal de los conceptos vistos en
clase.

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar

Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Lecturas complementarias a determinar

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

HORAS
PRESENCIALES
(1,66=50+50

min)

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

HORAS
TRABAJO
(Max. Estim.
6,5h)

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5
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PLANIFICACION SEMANAL DE LA ASIGNATURA

DESCRIPCION DEL CONTENIDO DE LA SESION

Clasificacion de micréfonos de medida.
- Sondas de intensidad sonora.

Ejercicios

Tema 6: Fuentes acusticas: criterios de potencia y
omnidireccionalidad. Maquina de impacto

- Tipos de fuentes acusticas

- Medida de omnidireccionalidad y potencia.

Ejercicios
Recubrimiento de fuentes directivas y requisitos de las maquinas
de impacto

PRACTICA 3: MEDIDA DE POTENCIA SONORA

Tema 3: Sonémetros y analizadores acusticos

Estructura basica de los sonémetros

Ejercicios

Caracteristicas de sondometros y analizadores acusticos

Ejercicios

Clasificacién metroldgica y normativa

Ejercicios
PRACTICA 4: ANALIZADORES SONOROS

TIPO DE
DOCENCIA
(marcar X)
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ESPACIO
DISTINTO DEL
AULA (aula
informatica,
audiovisual,
etc.)

LAB 71J10

LAB 71J10

TRABAJO SEMANAL DEL ALUMNO

DESCRIPCION

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar

Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Lecturas complementarias a determinar

Lecturas a determinar
Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar

Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas a determinar

Estudio personal de los conceptos vistos en
clase

Ejercicios a determinar

Lecturas complementarias a determinar

HORAS
PRESENCIALES
(1,66=50+50
min)

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66

1,66
1,66

HORAS
TRABAJO
(Max. Estim.
6,5h)

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

6,5

3,25



DESCRIPCION DEL CONTENIDO DE LA SESION

>2>»Pp 3 mw
20 —uvmown

15 Recuperaciones, tutorias, entrega de trabajos, etc
16

17 Preparacién de evaluacion y examen

18

TOTAL (Mdximo 160 horas )

TIPO DE
DOCENCIA
(marcar X)
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PLANIFICACION SEMANAL DE LA ASIGNATURA

TRABAJO SEMANAL DEL ALUMNO

ESPACIO
DISTINTO DEL
AULA (aula
informatica,
audiovisual,
etc.)

DESCRIPCION

Subtotal 1
Total 1 (Horas presenciales y de trabajo del alumno)

Subtotal 2
Total 2 (Horas presenciales y de trabajo del alumno)

HORAS HORAS
PRESENCIALES TRABAJO
(1,66=50+50 (Max. Estim.
min) 6,5h)
48 924
142
3,6 -
4 10
8 10
18
160



